
 R O M A N I A                                                   

JUD. CLUJ                                                                  

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T A R A R E 

Privind aprobarea stabilirii impozitelor locale pe anul 2009 

 

 

     Consiliul Local Huedin intrunit in şedinţa ordinara din data de 

26.05.2008. 

 Având în vedere referatul nr. 20222/2008, înaintat de serviciul I.T.L 

prin care se propune stabilirea impozitelor şi taxelor locale pe anul 2009. 

 Tinand seama de proiectul de hotărâre nr. 3018/2008, inaintat de primar 

şi avizat de comisia economică la şedinţa din data de 20.05.2008. 

Luînd în considerare prevederile Legii nr. 571/2003,  privind Codul 

Fiscal respectiv art. 38, alin.2, lit.b, alin.4, lit c,  şi  art. 46   din Legea  nr. 

215/2001 a Administraţiei Publice Locale, modificată cu Legea 286/2006. 

  

H OT A R A S T E 

 
 Art.1. Se aprobă stabilirea impozitelor şi taxelor pe anul 2009,  la nivelul 

celor stabilite pe anul 2008. 

 Art.2. Se aprobă menţinerea bonificatiei de 10% pentru contribuabili 

persoane fizice care achită impozitele în totalitate până la 31.03.2009. 

 Art.3. Se aprobă cota de impozitare la impozitul pe clădiri aparţinînd 

persoanelor juridice de 1,1% pentru clădirile reevaluate, respectiv 7% în 

cazul clădirilor  nereevaluate.  

 Art.4. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei se încredinţează 

compartimentul I.T.L şi contabilitate  din cadrul Primariei Huedin. 

 

Nr. 61/27.05.2008.    Consilieri total:             15 

      Consilieri prezenţi:       14 

      Votat pentru:                14 

Preşedinte de şedinţă, 

Sing.Sumedrea Iosif                            Contrasemnează Secretar, 

       Cozea Dan 

    


